

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月8日

上場会社名 東洋建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1890 URL http://www.toyo-const.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武澤 恭司
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部総務部長 (氏名) 篠崎 友佳 TEL 03-6361-5450
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	38,821	27.0	2,237	130.2	2,117	77.0	1,380	91.2
2019年3月期第1四半期	30,571	△20.0	971	△25.0	1,196	△20.3	721	△13.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,366百万円 (58.6%) 2019年3月期第1四半期 861百万円 (△26.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.67	—
2019年3月期第1四半期	7.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	132,777	53,272	39.1	551.26
2019年3月期	140,419	52,966	36.8	549.48

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 51,923百万円 2019年3月期 51,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	80,000	5.8	3,300	0.6	3,000	△14.1	1,900	△13.3	20.21
通期	183,000	11.7	9,100	16.4	8,900	10.3	5,500	1.0	58.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	94,371,183株	2019年3月期	94,371,183株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	180,567株	2019年3月期	349,393株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	94,106,752株	2019年3月期1Q	94,002,739株

(参考)

2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期（累計）	72,800	4.8	2,700	△3.6	2,600	△12.5	1,800	△7.6	19.15
通期	165,000	10.9	8,000	13.7	7,600	6.4	5,000	2.5	53.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別貸借対照表	9
(2) 四半期個別損益計算書	11
(3) 2020年3月期第1四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高	12
(4) 2020年3月期の個別建設受注予想	15

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

	前第1四半期 連結累計期間 (百万円)	当第1四半期 連結累計期間 (百万円)	対前年同四半期 増減率 (%)
売上高	30,571	38,821	27.0
国内土木事業	16,568	20,866	25.9
国内建築事業	10,408	13,343	28.2
海外建設事業	3,319	4,458	34.3
不動産・その他	274	153	△44.0
営業利益	971	2,237	130.2
国内土木事業	253	1,132	346.0
国内建築事業	486	965	98.5
海外建設事業	157	71	△54.5
不動産・その他	73	68	△7.8
経常利益	1,196	2,117	77.0
親会社株主に帰属する 四半期純利益	721	1,380	91.2

当社グループは、2019年度を最終年度とする中期経営計画「Challenge to a new Stage」の達成を目指し、国内土木・国内建築・海外建設からなる基幹3事業の「安定した収益確保による経営基盤強化と変化への果敢な挑戦」にグループが連携して取り組み、企業価値の一層の向上に努めております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比27.0%増の388億21百万円となり、営業利益は、前年同四半期比130.2%増の22億37百万円、経常利益は、前年同四半期比77.0%増の21億17百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比91.2%増の13億80百万円となりました。

〔国内土木事業〕

ポートフォリオ戦略の徹底及び時代の変革にフレキシブルに対応できる体制の構築を目指し、民間営業力強化、官庁海上工事のシェアアップ及び陸上土木工事の取り組み強化に努めております。当第1四半期連結累計期間は、手持工事の順調な進捗及び一部工事の採算性の向上により、セグメント利益が前年同四半期を大幅に上回りました。

〔国内建築事業〕

外部環境の変動に左右されない営業利益の安定確保に向け、営業力、コスト競争力及び人材・組織力の強化に注力しております。当第1四半期連結累計期間は、注力分野である工場、物流施設のほか事務所、環境施設の受注及び施工にも取り組むなど、バランスの良い事業活動を推進し、売上高の増加及び工事採算性の向上により、前年同四半期からセグメント利益が増大いたしました。

〔海外建設事業〕

全社収益の柱の一つとなるべく、組織体制強化、人材育成の推進及び地域別営業戦略に取り組んでおります。当第1四半期連結累計期間は、ケニア、ミャンマーの大型港湾工場のほか、グループ会社CCT CONSTRUCTORS CORPORATION（比国現地法人）の建築工事の寄与により前年同四半期から増収となったものの、セグメント利益は減少いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ76億41百万円減少し、1,327億77百万円となりました。

負債は、短期借入金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ79億47百万円減少し、795億4百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などから、前連結会計年度末に比べ3億5百万円増加し、532億72百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の36.8%から2.3ポイント増加し、39.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期は概ね計画どおり推移しており、2019年5月13日に公表いたしました数値から変更は行っておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	32,140	36,758
受取手形・完成工事未収入金等	53,867	42,478
未成工事支出金	4,541	5,007
立替金	2,533	2,707
J V工事未収入金	3,589	2,279
その他	2,836	2,398
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	99,505	91,628
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,791	12,794
機械、運搬具及び工具器具備品	25,635	25,972
土地	22,417	22,417
建設仮勘定	650	751
減価償却累計額	△27,743	△27,978
有形固定資産合計	33,751	33,957
無形固定資産		
	180	185
投資その他の資産		
投資有価証券	3,045	2,915
退職給付に係る資産	50	50
繰延税金資産	2,654	2,835
その他	1,354	1,329
貸倒引当金	△125	△125
投資その他の資産合計	6,980	7,005
固定資産合計	40,913	41,148
資産合計	140,419	132,777

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,907	40,396
短期借入金	8,879	3,516
未成工事受入金	10,485	10,001
未払法人税等	796	887
預り金	3,427	2,068
完成工事補償引当金	566	496
工事損失引当金	2	5
賞与引当金	969	1,550
その他	7,702	8,275
流動負債合計	74,738	67,196
固定負債		
長期借入金	3,515	3,164
繰延税金負債	87	91
再評価に係る繰延税金負債	2,227	2,227
引当金	28	52
退職給付に係る負債	6,497	6,422
その他	357	349
固定負債合計	12,714	12,307
負債合計	87,452	79,504
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,049	14,049
資本剰余金	6,057	6,057
利益剰余金	29,363	29,611
自己株式	△148	△75
株主資本合計	49,321	49,643
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	688	590
繰延ヘッジ損益	△3	△13
土地再評価差額金	2,732	2,732
為替換算調整勘定	△30	△32
退職給付に係る調整累計額	△1,044	△996
その他の包括利益累計額合計	2,341	2,279
非支配株主持分	1,304	1,349
純資産合計	52,966	53,272
負債純資産合計	140,419	132,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	30,297	38,668
兼業事業売上高	274	153
売上高合計	30,571	38,821
売上原価		
完成工事原価	27,215	34,285
兼業事業売上原価	149	36
売上原価合計	27,365	34,321
売上総利益		
完成工事総利益	3,081	4,382
兼業事業総利益	124	117
売上総利益合計	3,206	4,500
販売費及び一般管理費	2,234	2,262
営業利益	971	2,237
営業外収益		
受取利息	1	12
受取配当金	19	20
貸倒引当金戻入額	204	—
為替差益	65	—
その他	13	24
営業外収益合計	305	58
営業外費用		
支払利息	49	51
為替差損	—	95
その他	31	31
営業外費用合計	80	178
経常利益	1,196	2,117
特別利益		
固定資産売却益	1	14
保険解約返戻金	10	—
特別利益合計	12	14
特別損失		
固定資産除却損	3	5
ゴルフ会員権評価損	1	—
特別損失合計	4	5
税金等調整前四半期純利益	1,204	2,126
法人税、住民税及び事業税	514	855
法人税等調整額	△79	△162
法人税等合計	434	692
四半期純利益	769	1,434
非支配株主に帰属する四半期純利益	47	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	721	1,380

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	769	1,434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111	△101
繰延ヘッジ損益	△10	△10
為替換算調整勘定	△77	△5
退職給付に係る調整額	67	48
その他の包括利益合計	91	△68
四半期包括利益	861	1,366
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	859	1,318
非支配株主に係る四半期包括利益	2	47

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	16,568	10,408	3,319	138	30,435	136	30,571	—	30,571
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	1	—	8	10	0	10	△10	—
計	16,568	10,410	3,319	146	30,445	136	30,582	△10	30,571
セグメント利益	253	486	157	59	957	14	971	—	971

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内 土木	国内 建築	海外 建設	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	20,866	13,343	4,458	78	38,746	75	38,821	—	38,821
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	0	—	10	11	0	12	△12	—
計	20,866	13,344	4,458	88	38,757	76	38,833	△12	38,821
セグメント利益	1,132	965	71	54	2,223	14	2,237	—	2,237

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店業及び物品の販売・リース事業等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,377	32,233
受取手形・完成工事未収入金等	50,545	39,842
未成工事支出金	4,036	4,685
立替金	2,696	2,774
その他	5,785	4,164
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	91,436	83,693
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,288	11,290
機械、運搬具及び工具器具備品	17,829	18,196
土地	20,822	20,822
建設仮勘定	650	751
減価償却累計額	△20,958	△21,124
有形固定資産合計	29,631	29,936
無形固定資産	167	172
投資その他の資産		
投資有価証券	3,981	3,837
その他	4,215	4,385
貸倒引当金	△153	△153
投資その他の資産合計	8,043	8,069
固定資産合計	37,842	38,178
資産合計	129,278	121,872

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,407	37,812
短期借入金	8,634	3,305
未成工事受入金	10,190	9,205
賞与引当金	843	1,349
その他の引当金	551	480
その他	11,397	10,669
流動負債合計	70,023	62,822
固定負債		
長期借入金	3,128	2,819
退職給付引当金	4,620	4,603
その他の引当金	—	25
その他	2,556	2,544
固定負債合計	10,304	9,993
負債合計	80,328	72,816
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,049	14,049
資本剰余金	5,840	5,840
利益剰余金	25,904	26,047
自己株式	△148	△75
株主資本合計	45,646	45,862
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	574	475
繰延ヘッジ損益	△3	△13
土地再評価差額金	2,732	2,732
評価・換算差額等合計	3,303	3,193
純資産合計	48,950	49,055
負債純資産合計	129,278	121,872

(注) 四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	27,544	33,924
不動産事業売上高	132	74
売上高合計	27,677	33,998
売上原価		
完成工事原価	24,956	30,213
不動産事業売上原価	80	26
売上原価合計	25,036	30,239
売上総利益		
完成工事総利益	2,588	3,711
不動産事業総利益	52	47
売上総利益合計	2,640	3,758
販売費及び一般管理費	1,890	1,890
営業利益	749	1,868
営業外収益		
受取利息配当金	92	114
為替差益	71	—
貸倒引当金戻入益	83	—
その他	9	19
営業外収益合計	256	134
営業外費用		
支払利息	44	50
為替差損	—	93
その他	42	18
営業外費用合計	86	161
経常利益	919	1,840
特別利益		
固定資産売却益	1	13
特別利益合計	1	13
特別損失		
固定資産除却損	3	4
ゴルフ会員権評価損	1	—
特別損失合計	4	4
税引前四半期純利益	916	1,850
法人税、住民税及び事業税	416	704
法人税等調整額	△108	△127
法人税等合計	307	576
四半期純利益	608	1,274

(注) 四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 2020年3月期第1四半期累計期間の個別受注高・売上高・繰越高

(工種別)

①受注高

区 分	前第1四半期 (2018. 4. 1~2018. 6. 30)		当第1四半期 (2019. 4. 1~2019. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
国内					
海上土木	11,466	26.5	13,061	50.0	13.9
陸上土木	10,115	23.4	3,592	13.8	△64.5
建 築	21,610	50.0	8,308	31.8	△61.6
計	43,192	99.9	24,962	95.6	△42.2
海外					
海上土木	43	0.1	1,111	4.3	—
陸上土木	7	0.0	5	0.0	△32.6
建 築	7	0.0	26	0.1	243.3
計	58	0.1	1,143	4.4	—
全社					
海上土木	11,510	26.6	14,172	54.3	23.1
陸上土木	10,123	23.4	3,597	13.8	△64.5
建 築	21,618	50.0	8,335	31.9	△61.4
計	43,251	100.0	26,105	100.0	△39.6
不動産事業	132		74		△44.1
合計	43,384		26,179		△39.7

②売上高

区 分	前第1四半期 (2018. 4. 1~2018. 6. 30)		当第1四半期 (2019. 4. 1~2019. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
国内					
海上土木	9,726	35.3	12,586	37.1	29.4
陸上土木	5,548	20.1	6,557	19.3	18.2
建 築	9,730	35.4	13,016	38.4	33.8
計	25,004	90.8	32,160	94.8	28.6
海外					
海上土木	2,532	9.2	1,585	4.7	△37.4
陸上土木	7	0.0	178	0.5	—
建 築	—	0.0	—	0.0	—
計	2,540	9.2	1,764	5.2	△30.5
全社					
海上土木	12,259	44.5	14,171	41.7	15.6
陸上土木	5,555	20.2	6,736	19.9	21.3
建 築	9,730	35.3	13,016	38.4	33.8
計	27,544	100.0	33,924	100.0	23.2
不動産事業	132		74		△44.1
合計	27,677		33,998		22.8

③繰越高

区 分	前第1四半期 (2018. 4. 1～2018. 6. 30)		当第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
国内					
海上土木	43,058	25.2	38,815	24.9	△9.9
陸上土木	41,640	24.4	34,446	22.1	△17.3
建 築	66,491	38.9	53,441	34.4	△19.6
計	151,191	88.5	126,703	81.4	△16.2
海外					
海上土木	19,594	11.5	23,303	14.9	18.9
陸上土木	30	0.0	5,687	3.7	—
建 築	7	0.0	26	0.0	243.3
計	19,632	11.5	29,017	18.6	47.8
全社					
海上土木	62,652	36.7	62,119	39.9	△0.9
陸上土木	41,671	24.4	40,133	25.8	△3.7
建 築	66,499	38.9	53,468	34.3	△19.6
計	170,823	100.0	155,721	100.0	△8.8
不動産事業	—		—		—
合計	170,823		155,721		△8.8

(施主別)

①受注高

区 分	前第1四半期 (2018. 4. 1～2018. 6. 30)		当第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	16,066	37.1	12,460	47.7	△22.4
国内民間	5,515	12.8	4,193	16.1	△24.0
海 外	51	0.1	1,116	4.3	—
計	21,633	50.0	17,770	68.1	△17.9
建築					
国内官庁	957	2.2	403	1.5	△57.8
国内民間	20,653	47.8	7,904	30.3	△61.7
海 外	7	0.0	26	0.1	243.3
計	21,618	50.0	8,335	31.9	△61.4
合計					
国内官庁	17,024	39.4	12,864	49.3	△24.4
国内民間	26,168	60.5	12,097	46.3	△53.8
海 外	58	0.1	1,143	4.4	—
計	43,251	100.0	26,105	100.0	△39.6
不動産事業	132		74		△44.1
合計	43,384		26,179		△39.7

②売上高

区 分	前第1四半期 (2018. 4. 1～2018. 6. 30)		当第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	10,987	39.9	14,684	43.3	33.7
国内民間	4,287	15.6	4,459	13.1	4.0
海 外	2,540	9.2	1,764	5.2	△30.5
計	17,814	64.7	20,908	61.6	17.4
建築					
国内官庁	2,508	9.1	1,383	4.1	△44.9
国内民間	7,221	26.2	11,633	34.3	61.1
海 外	—	0.0	—	0.0	—
計	9,730	35.3	13,016	38.4	33.8
合計					
国内官庁	13,495	49.0	16,067	47.4	19.1
国内民間	11,509	41.8	16,092	47.4	39.8
海 外	2,540	9.2	1,764	5.2	△30.5
計	27,544	100.0	33,924	100.0	23.2
不動産事業	132		74		△44.1
合計	27,677		33,998		22.8

③繰越高

区 分	前第1四半期 (2018. 4. 1～2018. 6. 30)		当第1四半期 (2019. 4. 1～2019. 6. 30)		対前期増減率 (%)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
建設事業					
土木					
国内官庁	72,804	42.6	62,906	40.4	△13.6
国内民間	11,895	7.0	10,355	6.7	△12.9
海外	19,624	11.5	28,991	18.6	47.7
計	104,324	61.1	102,253	65.7	△2.0
建築					
国内官庁	7,997	4.7	1,982	1.3	△75.2
国内民間	58,494	34.2	51,459	33.0	△12.0
海外	7	0.0	26	0.0	243.3
計	66,499	38.9	53,468	34.3	△19.6
合計					
国内官庁	80,801	47.3	64,888	41.7	△19.7
国内民間	70,389	41.2	61,815	39.7	△12.2
海外	19,632	11.5	29,017	18.6	47.8
計	170,823	100.0	155,721	100.0	△8.8
不動産事業	—		—		—
合計	170,823		155,721		△8.8

(4) 2020年3月期の個別建設受注予想

	建設事業	通 期	
		金額 (百万円)	%
2020年3月期予想	国内土木	86,000	5.2
	国内建築	58,000	5.0
	海外建設	9,000	△50.9
	合 計	153,000	△1.5
2019年3月期実績	国内土木	81,775	△12.0
	国内建築	55,255	9.3
	海外建設	18,322	△2.1
	合 計	155,353	△4.2

(注) ①%表示は対前期増減率です。

②不動産事業は含まれておりません。

(個別建設受注予想に関する定性的情報)

2020年3月期の個別建設受注予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました内容に変更はありません。